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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 8. juni 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 8. juni 2023

Beslutning
Godkendt.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 2: Spareforslag og budgettilpasninger til budgetforslag 2024 – 2027

00.30.00-A00-2-22

Sagsfremstilling
Denne sag er et led i arbejdet med at opstille Lolland Kommunes budget for 2024 til 2027.

Fagudvalgene foretager på møderne 6. – 8. juni 2023 den indledende behandling af forslag til besparelser
vedrørende budgetforslaget for 2024. På mødet skal fagudvalgene indstille forslag til besparelser til Økonomi- og
Erhvervsudvalget. Herefter prioriterer Økonomi- og Erhvervsudvalget mellem forslagene.

På indeværende møde skal udvalget tage stilling til en række besparelses- og budgettilpasningsforslag og vælge,
hvilke der skal indstilles til Økonomi- og Erhvervsudvalget til videre prioritering. Der er vedlagt et katalog over
besparelsesforslag og forslag til budgettilpasninger. Forslagene er fremkommet, efter at Økonomi- og
Erhvervsudvalget på mødet 23. februar 2023 godkendte en besparelsesramme på i alt 160 mio. kr.

Efter den indledende behandling af spareforslagene på indeværende møde genbehandler fagudvalgene
spareforslagene på møderne i perioden 14. til 17. august 2023, hvor de samtidig behandler udtalelser fra MED-
organisationen og medarbejderne i øvrigt og indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget til videre prioritering.

Processen er herefter, at fagudvalgene på møderne 4. til 7. september 2023 behandler udvalgene egne
budgetforslag, som inkluderer:
• budgetforslag inklusive tekniske korrektioner
• målsætninger på udvalgets område
• takster på udvalgets område
• budgetbemærkninger
• sparekatalog inklusive udtalelser fra MED-organisationen og medarbejderne i øvrigt

Kommunens samlede budgetforslag første behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 14. september 2023 og i
Byrådet 21. september 2023. Anden behandling af budgetforslaget sker i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 5.
oktober 2023 og i Byrådet den 12. oktober.

Anlægsønsker på udvalgets område behandles i en separat sag på indeværende møde og igen på møderne i
perioden 14. til 17. august 2023.

Høring/udtalelse
Sparekataloget er sendt til udtalelse i MED-organisationen og blandt medarbejderne i øvrigt den 1. juni 2023.
Udtalelserne behandles på fagudvalgenes møder i perioden 14. til 17. august 2023.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter spareforslagene på udvalgets område, og beslutter hvilke forslag til
besparelser og budgettilpasninger, som skal sendes til Økonomi- og Erhvervsudvalgets og Byrådets prioritering

Beslutning
Udvalget indstiller, at FKF 3, 4, 7, 8, 12, 14 ikke går videre. Resten går videre med følgende bemærkninger:

FKF2: der ses der på muligheder fremfor reduktion af tilskud frem for afvikling
FKF11 og KFK 15: puljen nedlægges ikke, men reduceres
FKF 21: forpligtigelser vedr. Naturlandet og nationalparker undersøges.

Sagen afgøres af
Økonomi- og Erhvervsudvalget

Bilag

Sparekatalog budget 2024-2027.pdf



Punkt 3: Budgetopfølgning pr. 30. april 2023

00.30.00-G01-1-23

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 30. april 2023. Det er årets anden budgetopfølgning, og
den indeholder dels udviklingen i årets fire første måneder og dels forventningerne til hele 2023.

Økonomi
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Der forventes et regnskabsresultat på 76 mio. kr., hvilket - holdt op imod korrigeret budget - svarer til et forventet
mindreforbrug på 8,9 mio. kr.

Der forventes på nuværende tidspunkt en samlet budgetoverførsel til 2024 på 8,9 mio. kr. svarende til overførslen
fra 2022. Det er erfaringsmæssigt bedste skøn at tage udgangspunkt i overførslerne fra året før så tidligt på året.
Dog er der reguleret for et forventet merforbrug på 0,9 mio. kr. på Bibliotek/Borgerservice. Det forventede
merforbrug skyldes dels et øget forbrug til IT-abonnementer, dels revision af nemid/Mitid og dels, at der i 2023 skal
betales til arkivering af KMD Sag og KMD Sag EDH.

Generelt

Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2023 at udgøre et overskud på 122 mio. kr., se tabel
nedenfor.

Driftsresultat Oprindeligt Forventet Forventet

budget regnskab afvigelse

Indtægter (skatter og tilskud) -3.932 -3.932 0

Driftsudgifter i alt 3.775 3.810 35

Driftsresultat før renter -157 -122 35

Driftsoverskuddet på de 122 mio. kr. er 35 mio. kr. dårligere end forventningerne i det oprindelige budget på 157
mio. kr.

Forventede merudgifter på overførselsområderne 25

Forventede merudgifter på serviceområderne 10

Forventet afvigelse 35

Som det fremgår af tabellen, skyldes for forværringen på de 35 mio. kr. dels forventede merudgifter på
overførselsområderne på 25 mio. kr., dels merudgifter på 10 mio. kr. på serviceområderne.

På driften forventes budgetoverførsler til 2024 på 54 mio. kr., knapt 3 mio. kr. lavere end sidste års
budgetoverførsel.

Der anmodes om tillægsbevillinger på driften på i alt 2,8 mio. kr., som foreslås finansieret af den afsatte
bevillingsreserve på Økonomi- og Erhvervsudvalgets område. Den oprindelige bevillingsreserve på 25,5 mio. kr. vil
herefter blive reduceret til 20,3 mio. kr.

Det er forventningen - ved udgangen af april måned - at det samlede resultat (efter renter og anlæg) vil være et
underskud på næsten 39 mio. kr. Efter udgifter til afdrag og indtægter fra yderligere lånoptagelse forventes
kassebeholdningen i 2023 reduceret med godt 67 mio. kr.

DRIFT



Driftsudgifterne skønnes at udgøre 3.810 mio. kr. i 2023, hvilket er 34 mio. kr. højere end i oprindeligt budget.

Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte bilag, men det skal nævnes, at der
forventes merforbrug på 41 mio. kr. på Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, hvoraf de 29 mio. kr. er på
overførselsområderne mens de 12 mio. kr. er på serviceområderne. På Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets
serviceudgifter forventes merudgifter på 6 mio. kr. Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget forventer
budgetforbedringer på 13 mio. kr. primært på serviceområderne.

På baggrund af forventningerne i budgetopfølgningerne ser det ud til, at regnskabet vil ligge 10 mio. kr. over
kommunens serviceramme. Der bør derfor være øget opmærksomhed i forhold til overholdelse af kommunens
serviceramme, ikke mindst forbruget af opsparede driftsmidler.

ANLÆG

Der forventes anlægsudgifter på næsten 145 mio. kr. i forhold til et korrigeret anlægsbudget på 220 mio. kr.

Der søges en negativ tillægsbevilling på 0,7 mio. for salg af en erhvervsgrund samt ligeledes en negativ
tillægsbevilling på 0,350 mio. kr. til kunstprojektet Art Barns Lolland, da kommunen har besluttet ikke at give
yderligere tilskud til projektet. I forhold til den vedhæftede budgetopfølgning er der tale om en halvering af
besparelsen vedrørende Art Barns Lolland, da besparelsen kun har halvårsvirkning.

LIKVIDITET

Den gennemsnitlige likviditet udgør 149 mio. kr. ved udgangen af april måned. Ved årets udgang forventes
gennemsnitslikviditeten at være faldet til blot 20 mio. kr.

Det store fald i gennemsnitslikviditeten skal ses i sammenhæng med de forventede høje anlægsudgifter. Hvis
forventningerne til de høje anlægsudgifter viser sig at være rigtige, vil det betyde, at kommunen i november måned
kommer under den kritiske grænse for gennemsnitslikviditeten på 1.000 kr. pr. indbygger. Der er dog mulighed for
at forbedre gennemsnitslikviditeten ved fremskyndelse af lånoptagelse. Normalt hjemtages lån vedrørende
låneberettigede anlæg i april måned det efterfølgende år, men det kan blive aktuelt at fremskynde disse til
indeværende år.

De stigende anlægsudgifter og den faldende gennemsnitslikviditet stiller kommunen i en økonomisk vanskelig
situation, hvor det er nødvendigt med en hård prioritering af, hvilke anlægsarbejder der skal gennemføres i år.

Den aktuelle økonomiske situation lægger et yderligere pres på budgetlægningen for 2024.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling
Administrationen indstiller,

At Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget indstiller budgetopfølgningen pr. 30. april 2023 til godkendelse i
Økonomi- og Erhvervsudvalget og i Byrådet.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Bilag

Budgetopfølgning Lolland Kommune 30. april 2023

Budgetopfølgning april 2023

Oversigt over puljer med budget



Punkt 4: Budgetønsker til anlægsvirksomhed 2024 - 2027

00.32.04-P20-6-22

Sagsfremstilling
Som led i budgetprocessen fremlægges hermed et samlet administrativt oplæg til anlægsønsker for budget 2024 og
overslagsårene.

Der er fremlagt anlægsforslag for 476,1 mio. kr. Materialet er omfattende og afspejler den administrative proces,
hvor budgetansvarlige er blevet anmodet om deres vurdering af anlægstiltag på de respektive ansvarsområder.

For en stor del af anlægsønskernes vedkommende er der tale om nødvendige anlæg for at opretholde drift, eller
anlæg hvor besparelsen ved investeringen opvejer udgiften til anlægget over en årrække.

For alle anlægsprojekternes vedkommende, skal det præciseres, at der er tale om skøn i forhold til udgifterne.
Såfremt anlægsprojekterne besluttes realiseret, og der gives en anlægsbevilling, skal der foretages en yderligere
kvalificering af, hvad anlægsudgifterne forventes at udgøre.

Anlægsønsker på bygningsmassen er medtaget under Økonomi- og Erhvervsudvalget. Fra sektoren Service og
Bygninger er der udarbejdet en prioriteret liste ud fra de projekter, som de mener byggeteknisk er mest
presserende. Ønskerne er medtaget under Økonomi- og Erhvervsudvalget i prioriteret rækkefølge, og de er oplistet
under de respektive udvalg, som de har relation til.

Behandlingen af anlægsønskerne følger budgetprocessen for driftsbudgettet.

Vedhæftet som bilag er

anlægskatalog budget 2024-2027
oversigt over allerede godkendte anlæg 2023-2026

Økonomi
Da kommunens samlede indtægt for år 2024 og efterfølgende år endnu ikke kendes, kan der ikke gives en
vurdering af, hvor stort råderum til anlægsønsker, der er plads til i budgettet.
For budgetårene 2023 til 2026 er der allerede godkendt anlæg for 362,3 mio. kr., og kommunens økonomi giver
ikke mulighed for en gennemførelse af anlægsprojekter i det omfang, kataloget lægger op til.

Der er generelt tale om skøn i forhold til udgifterne i anlægskataloget, der skal kvalificeres yderligere, såfremt
anlægsprojekterne realiseres.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter og prioriterer anlægsønskerne på deres respektive udvalg.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 6. juni 2023, pkt. 3:

Fraværende: Klaus Svensson

Udvalget indstiller PL1 - lysanlæg på boldbaner med kr. 1,5 mio. ialt.

Kataloget i øvrigt drøftet.

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 6. juni 2023, pkt. 5:

Drøftet

Beslutning fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget, 7. juni 2023, pkt. 4:

Drøftet, idet der gøres opmærksom på, at Søndersø ikke henhører anlægsmæssigt til udvalgets område.

Beslutning
Drøftet.

Sagen afgøres af



Udvalget

Bilag

Anlægsoversigt 2023 - 2026

Anlægskatalog 2024-2027



Punkt 5: Beslutning om fremtidig drift af Nakskov Idrætscenter

04.04.00-A00-15-21

Sagsfremstilling
Sagsresumé
Nakskov Idrætscenter er økonomisk udfordret, og har været det igennem flere år. Der er uenighed om de
driftsmæssige vilkår. Der skal tages stilling til en forlængelse af driftsaftalen samt en eventuel kommunalisering pr.
1. juli 2024. Endelig skal der tages stilling til en konkret problemstilling vedrørende udskiftning af saunaer.

Sagsfremstilling
I 2014 indgår Lolland Kommune en 5-årig driftsaftale med Nakskov Idrætscenter (NIC). En aftale der siden er
forlænget flere gange, og som nu udløber 30. juni 2023.
Gennem alle årene har der været økonomiske udfordringer. Området har som alle andre steder i Lolland Kommune
gennem årene været omfattet af besparelser. Indimellem har besparelserne efterfølgende været reduceret. Gennem
årene har der også været givet bevillinger til anlægsarbejder.
Endelig har der været indfriet gæld på et afdragsfrit lån til et varmtvandsbassin. Lolland Kommune har indfriet
gælden, men har udgiftsført det som mellemværende med NIC. En disposition som parterne ikke er enige om.

En afgørelse fra SKAT i 2021 betyder, at NIC skal tilbagebetale moms fra 2019 og frem.

Den nærmere kortlægning af historikken er gengivet af NIC og vedlagt som bilag.
Historikken vidner om uenighed om og manglende afklaring af de driftsmæssige vilkår gennem årene. NIC
anerkender ikke de rammemæssige betingelser, som de defineres af Lolland kommune, og peger på en række
uhensigtsmæssigheder. Resultatet er, at mellemværende mellem Lolland Kommune og NIC vokser med voldsom
hast. Alene i 2022 er gælden øget fra 3,5 mio. kr. til 7,3 mio. kr. I 2023 er gælden yderligere øget med 1,4 mio. kr.,
så den på nuværende tidspunkt udgør 8,7 mio. kr.

Der er ingen tvivl om, at der er tale om en kompleks sag, og hvor den lange historik uden afgørende beslutninger
ikke har bragt partner tættere på en løsning.
På baggrund af det fremsendte brev fra NIC og dialog mellem administrationen og ledelsen af NIC er det
administrationens anbefaling, at Lolland kommune påbegynder en kommunal overtagelse af NIC. Det skyldes, at
der ikke ses en plan for en påbegyndende afvikling af gælden eller tydelige initiativer for at få budgettet i balance.
Der er alene ønske om forhøjelse af driftstilskuddet på 0,8 mio. kr. årligt samt eftergivelse af ca. 5 mio. kr. af
gælden. Ønskerne er fremsendt til administrationen og er vedlagt som bilag. NIC foreslår alternativt en
kommunalisering.

Det er administrationens vurdering, at en forhøjelse på 0,8 mio. kr. i årligt driftstilskud og en eftergivelse af gælden
på 5 mio. kr. ikke er nok til at få NIC i balance med det nuværende set-up. Desuden vurderes det, at der ikke er
kompetencer og ressourcer i en selvejende institution til at få udarbejdet en økonomisk genopretningsplan og få
den implementeret.
Det er derfor administrationens anbefaling, at der arbejdes på en kommunalisering af NIC. Da det ikke er muligt
inden driftsaftalens udløb, er det administrationens anbefaling, at driftsaftalen forlænges med yderligere et år til
udløb med udgangen af juni 2024 med formålet om en kommunalisering fra 1. juli 2024. Tiden frem mod
kommunalisering skal bruges til at få udarbejdet en økonomisk genopretningsplan samt få forberedt
kommunaliseringen juridisk og praktisk. NIC har tilkendegivet, at de ser positivt på en forlængelse af aftalen på
½-1 år.

Endelig har NIC oplyst, at der er et akut behov for at udskifte 2 saunaer, der ikke længere kan anvendes. Ønsket fra
NIC er, at restbeløbet fra en anlægsbevilling givet til Budget 2022, som er øremærket til nye pumper til
svømmecenteret, i stedet afventer udskiftning og erstattes med saunaer – dog med en delvis ”egenbetaling” fra
vedligeholdelseskontoen. Når pumperne skal udskiftes, så finansieres de af den resterende del, der er tilbage på
anlægsbevillingen og suppleres af det års vedligeholdelseskonto.
Administrationen forstår ønsket om at tilvejebringe 2 populære saunaer, men kan ikke anbefale en investering i
saunaer før der er en plan for den samlede økonomi.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. driftsaftalen med NIC forlænges til udgangen af juni 2024
2. administrationen bemyndiges til at iværksætte initiativer i forhold til at kommunalisere Nakskov Idrætscenter
3. der gives afslag til indkøb af 2 nye saunaer før en genopretningsplan er på plads



Beslutning
Vedr. pkt. 1. Administrationen bemyndiges til at indgå en driftsaftale, der er så kortvarig som muligt.

Pkt. 2 og 3 godkendt.

Bilag

Tidsljnje vedr. Nakskov Idrætscenters driftsaftale med Lolland kommune

Brev vedr. drifstilskud, driftsaftale m.m. - Nakskov Idrætscenter



Punkt 6: Ansøgning fra IK Olympia

04.04.00-A00-5-23

Sagsfremstilling

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal tage stilling til ansøgningen fra IK Olympia om tilskud til afholdelse
af et løb i Christianssædeskoven i 2023.

Christianssæde skovløb er et nyt løb i Christianssæde skoven i samarbejde mellem Christianssæde ApS og 4
foreninger. Målet er at skabe rammerne og et løb for hele familien med efterfølgende hygge i Christianssæde Gods'
park.
Det vil være muligt for deltagerne, at gå eller løbe en tur på enten 1 km., 6 km., 10 km. eller 16 km.
Projektets målgruppe er familier fra hele Lolland og Falster - men også gerne deltagere fra resten af Danmark, som
vil bruge en hyggelig dag i og ved Christianssædeskoven.

Løbet afholdes 3. september 2023

Arrangement forventes at tiltrække ca. 500 deltagere.

Til afholdelse af arrangementet søger klubben om tilskud på kr. 20.000.

Afholdelse af løbet er et samarbejde mellem Team Tvilling, Errindlev Gymnastik Forening, Østofte Gymnastik
Forening, Christianssæde ApS og IK Olympia.

Puljen støtter projekter i hele Lolland Kommunes geografi, som fremmer det gode liv på Lolland inden for:

Sundhed

Fællesskaber

Aktivitet (bevægelse, motion)

Administrationen vurderer, at projektet taler ind puljens overordnede kriterier samlt flere af puljens formål som:

Samarbejde på tværs

Få flere aktive borgere og at styrke fællesskaber

Fremme fysisk og mental sundhed

Fremme bosætning og fastholdelse af borgere i kommunen (aktiviteten udfoldes lokalt, og er borger- eller
foreningsdrevne)

Økonomi

Tilskuddet på kr. 20.000 kan finansieres af puljen Det gode liv på Lolland, hvor der i 2023 er afsat kr. 550.000 til
mindre projekter.

Der er pt. kr. 520.000 tilbage i puljen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget giver tilskud på kr. 20.000 til IK Olympia til
afholdelse af løbet i Christianssædeskoven 3. september 2023.

Beslutning
Godkendt.

Sagen afgøres af
 Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Chrsitianssæde Skovløb Budget



Punkt 7: Ansøgninger til Talentpuljen 2023

18.20.00-Ø40-1-23

Sagsfremstilling

I 2014 besluttede det daværende Fritids- og Kulturudvalg, at etablere en pulje målrettet talentudvikling inden for
idrætsområdet.

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget har 9. februar 2023 besluttet nye kriterier for Talentpuljen i Lolland
Kommune.

Det betyder, at der fra 2023 kun gives tilskud til idrætsforeninger (og ikke enkeltpersoner) og at tilskuddet skal
dække talentudvikling i foreningen for børn og unge i alderen 10-18 år, som er bosiddende i Lolland Kommune.

Desuden skal et eller flere af følgende kriterier være opfyldt:

Foreningen skal have et klubmiljø, hvor der arbejdes med talentudvikling.

Foreningen skal have aktiviteter som medvirker til at videreudvikle den lokale idræt i Lolland Kommune.

Foreningen skal have aktiviteter der medvirker til at synliggøre Lolland Kommune udenfor Lolland Kommune.

For 2023 er der afsat kr. 150.000 til Talent- og udviklingspuljen til foreninger, der arbejder med udvikling af talent
hos unge idrætsudøvere i Lolland Kommune.

Foreninger kan bevilges max kr. 30.000 pr. år og for de foreninger, der bevilliges støtte udarbejdes en
sponsoraftale, hvor det fremgår, at kommunens logo og navn skal synliggøres ved deltagelse i målgruppens
aktiviteter.

Der er ved ansøgningsfristens udløb 1. maj 2023 indkommet 5 ansøgninger til puljen. Ansøgningerne er
repræsenteret ved kajak, gymnastik, atletik, styrkeløft og bueskydning.

Administrationen har udarbejdet en oversigt over ansøgere, som vedlægges sagen.

Der er søgt i alt 140.000 kr. fra puljen.

Økonomi

I 2023 er der 150.000 kr. i Talentpuljen til fordeling blandt foreninger

Foreninger kan bevilges max kr. 30.000 pr. år.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten og § 7 i Lov om eliteidræt.

Høring/udtalelse

Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender de ansøgte beløb til hver af
foreningerne - med undtagelse af Maribo Kajakklub, som, i stedet for det ansøgte beløb på kr. 35.000, tildeles kr.
30.000 der i henhold til retningslinjerne max kan bevilges pr. forening.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget , 16. maj 2023, pkt. 2:

Fraværende: Merete Meyer, Mie Hansen, Martin Boesen, Niels Nielsen og Dan Brinckmann

Folkeoplysningsudvalget anbefaler til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at der bevilges følgende:

Lolland Bueskytteklub kr. 25.000
IK Olympia kr. 20.000



Maribo Kajakklub kr. 30.000 (i henhold til retningslinjerne kan der max bevilges kr. 30.000 pr. forening)
Nakskov Gymnastikforening kr. 30.000
Rødby Motionscenter kr. 20.000

Beslutning
Godkendt.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Oversigt ansøgninger til Talentpuljen 2023



Punkt 8: Ansøgning fra skovbørnehaven Den Blå Anemone - Børnekoncert

04.01.10-P20-1-23

Sagsfremstilling
Skovbørnehaven Den Blå Anemone fremsender ansøgning om 32.475 kr. til afholdelse af et børnearrangement i
skoven med aktiviteter for alle børn samt Natur-koncert med Sigurd Barrett.

Skovbørnehaven Den Blå Anemone er en privat skovbørnehave, som har eksisteret siden 1. oktober 2005. Den
ligger midt i Kristianssædeskoven, centralt i Lolland Kommune, tæt ved Ryde Station.
I skovbørnehaven er naturen en naturlig del af børnenes hverdag og børnene får en forståelse for naturens og dens
beboere, som er ret unik. Denne unikke tilgang ønsker skovbørnehaven at give endnu flere børn på Lolland for en
enkelt dag – igennem musikken. Sigurd Barrett vil igennem en koncert give børnene en magisk rejse igennem
naturen. Sigurd er meget kendt for at fange børn i en stor aldersspredning, og har igennem utallige bøger, spil og
teaterforestillinger undervist mange børn i naturvidenskab mm.

Arrangementet skal foregå 19. august 2023 fra kl. 11-14 og vil være åbent for alle.
Foruden Sigurds Barretts optræden vil der være forskellige boder og stationer/aktiviteter i skoven hvor børn og
voksne kan udforske naturens legeplads. Dagen skal rumme alt det bedste fra skoven og målet med stationerne er
at børnene kan få fingere helt ned i naturen, så de kan koble koncertens indhold til naturen.

Målet er at få et bredt udsnit af lokalsamfundet med til koncerten, og der skal skabes viden om arrangementet
igennem andre lokale institutioner, sportsklubber og skoler.
Der vil blive annonceret for arrangementet på de sociale medier og via plakater opsat i andre institutioner mm.
Frivillige vil stå bag planlægning og afholdelse af arrangementet, men der er en stor udgift forbundet med Sigurd
Barrett showet og setuppet omkring showet, og da børnehaven ønsker at gøre arrangementet tilgængeligt for så
mange familier som muligt, vil de gerne holde billetprisen på 75 kr.

Projektet løber op i 54.975 kr. Den Blå Anemone søger støtte på 32.475 kr. Budget er vedlagt.

Administrationen vurderer, at ansøgningen opfylder de overordnede kriterier 'Fællesskaber' og 'Aktiviteter' i puljen
Det gode liv på Lolland. Arrangementet opfylder desuden Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om aktiv
deltagelse i fællesskaber og mangfoldighed.

Økonomi
Tilskuddet på 32.475 kr. kan tildeles fra puljen Det gode liv på Lolland, hvor der i 2023 er afsat 550.000 kr. til
mindre projekter.

Der er 520.000 kr. tilbage i puljen.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender ansøgningen om tilskud på
32.475 kr. til skovbørnehavens arrangementet i skoven.

Beslutning
Udvalget bevilger 20.000 kr.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Budget Sigurd Barrett koncert august



Punkt 9: Ansøgning om tilskud til afholdelse af Victor Cornelins 125 års
festival

20.15.00-Ø40-1-23

Sagsfremstilling
Christian Steffensen ansøger om kr. 125.000 fra Frie Kulturmidler til afholdelse af Victor Cornelins 125 år festival.

Victor Cornelins (1898 - 1985) blev født i Frederiksted på Sankt Croix. Da Victor er 7 år gammel bliver han sammen
med sin halvsøster Alberta (1900 - 1917) sendt til Danmark for at repræsentere Den Vestindiske Afdeling ved
Koloniudstillingen i Tivoli København (1905). Efter få dage bliver de to børn imidlertid nu fremvist i Den Vestindiske
Afdeling i et bur, så publikum i den resterende udstillingsperiode uhindret kan opleve de to eksotisk udseende sorte
børn helt tæt på.
Efter Koloniudstillingen bliver det besluttet, at både Victor og Alberta indskrives i Det Kgl. Vajsenhus. Vajsenhusets
elever sendes om sommeren "ud i landet". Victor tilbringer samtlige sine ferier på Lønstrupgård i det lille sogn
Avnede, få kilometer uden for Nakskov. Her oplever han for første gang i Danmark uforbeholden omsorg og
kærlighed.

Efter endt skolegang bliver Victor optaget på Jonstrup Seminarium. I 1919 færdiggør Victor Cornelins sin
læreruddannelse og søger nu embede i det københavnske. Det er dog ikke muligt at få et embede i København.
Men Nakskov står akut og mangler lærere. Victor Cornelins kommer til samtale hos Nakskovs dynamiske
borgmester Bresemann. Denne samtale bliver starten på den mere end 55 år lange ansættelse ved Byskolen, hvor
Victor Cornelins senere hen bl.a. også kommer til at bestride embedet som viceskoleinspektør.

Victor Cornelins' unikke musikbegavelse blev definitivt hans "redning", der således endeligt målretter hans
livsgerning som menneske. Gennem hele sit lange virke var Victor Cornelins en insisterende igangsætter af
etablering af diverse kor, ensembler, orkestre m.m. I 1943 er han med til at oprette Nakskov Kommunale
Musikskole (den allerførste af sin art i Danmark), som han få år efter selv bliver leder af, og er det i mere end 30 år.
Som pensionist grundlægger hen Det hvide kor, der ved starten udelukkende består af sygeplejersker. Det hvide
kor i Nakskov eksisterer den dag i dag og kommer selvfølgelig til at bidrage under Victor Cornelins 125 år festival.

Personen Victor Cornelins er således "udspringet" for de allerfleste af de vidt forskellige tiltænkte koncerter,
foredrag, udstillinger, filmforevisninger, events m.m. som søges realiseret under Victor Cornelins festivalen.
Mennesket Victor Cornelins er naturligvis selve grundlaget for at kunne "perspektivere personen" Cornelins og
dermed fortællingen om ham. At derigennem skabe en nutidig, aktuel og vedkommende dialog til dagens Danmark
- og Nakskov, til danskerne der lever i dag. Hvilken anden dansk by kan fremvise en mere ikonisk fortælling om et
helt usædvanligt menneske, hvis livsskæbne kom til at gøre en forskel.

Festivalen starter torsdag den 3. august i Avnede Kirke, hvor Victor Cornelins ligger begravet. Festivalen planlægges
at løbe frem til ultimo august. Hen over perioden er det tanken, at festivalen præsenterer forskellige arrangementer
og events i Nakskov koncentreret omkring byens gamle centrum. Hovedvægten for festivalens enkelte punkter
planlægges overvejende at blive afviklet fra ca. 10. august og måneden ud. Det er festivalens absolutte ønske, at
de mange planlagte events samlet skal finde sted koncentreret på ganske få "faste adresser": Axeltorv, NOTA (den
gamle Byrådssal), Byskolen, Nakskov Lokalhistoriske Arkiv. De største og mest spektakulære events planlægges at
finde sted i det åbne byrum på Axeltorv, hvorimod foredrag, mindre koncerter, udstillinger m.v. henlægges til de
nævnte få andre "faste adresser".

Der er mange arrangementer og medvirkende i festivalen bl.a.:

Nakskov Bibliotek
Sankt Nicolai Kirke
Rainbow Gospel Kor/Lolland Musikskole
Stormarkskirken
Café Cornelins (Nakskov Vin & Specialiteter i Søndergade)
Maleren Hugo Larsens enestående malerier fra De dansk Vestindiske øer
Teaterforeningen Lolland
Nakskov Lokalhistoriske Arkiv
Visning af den nye film "Viften" på storskærm på Axeltorv - underholdende kunstnerisk greb om
Generalguvenør Peter von Scholtens frigivelse af slaverne
Alex Frank Larsen (journalist, forfatter og Cavlingpris-modtager)foredrag med afsæt i hans bog "Slavernes
Slægt"
Koncert på Axeltorv med Caroline Henderson
Danmarks Sukkermuseum
Ben Bisiakov (Cornelins' barnebarn) spiller med sin jazzkvartet på Axeltorv
Fløjtenist Verner Nicolet
Med flere - og der kan komme yderligere emner/programpunkter



Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler. Victor
Cornelins 125 år festival skaber synlighed og kulturel værdi for Lolland Kommune. Den opfylder Kultur- og
Fritidspolitikkens målsætning om aktiv deltagelse i fællesskaber, mangfoldighed og inddragelse. Festivalen
understøtter ligeledes Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om lige adgang for borgere til kunst og kultur af høj
kvalitet og med bred folkelig tilgængelighed.

Såfremt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget ønsker at støtte Victor Cornelins 125 års festival, skal det
bemærkes, at der ikke umiddelbart bevilges tilskud fra Frie Kulturmidler til driftsudgifter såsom forplejning,
transport og ophold.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 125.000 til Victor Cornelins 125 års festival. Der er et samlet budget for projektet på kr.
395.000.

Udover Lolland Kommunes Frie Kulturmidler er der søgt tilskud i Nakskov 2030 Eventpuljen på kr. 100.000 samt i
Lollands Bank og hos andre mulige sponsorer kr. 170.000.

Restbudget Frie Kulturmidler pr. 22. maj 2023 kr. 503.000.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget tager stilling til, om man vil støtte Victor Cornelins 125 års
festival og i givet fald med hvilket beløb. Såfremt ansøgningen imødekommes, bør det præsiceres, at
tilskuddet ikke bevilges til forplejning, transport og ophold.

Beslutning
Udvalget beslutter, at arrangementet bevilges 50.000 til foredragsholdere under forudsætning af, at væsentlige dele
af arrangementet afholdes. Tilskuddet udbetales efter afholdelse af arrangementet.

Leo Christensen stemmer imod, fordi arrangementet kun viser den halve sandhed.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Bilag

Ansøgning

Regnskabsskema-Frie-Kulturmidler.xlsx

Ansøgningsskema til Frie Kulturmidler.pdf

CV - Christian Steffensen



Punkt 10: Landsbyklyngers forslag om Mellemfinansieringspulje

18.15.00-A08-7-20

Sagsfremstilling
Styregruppen for landsbyklyngen Sydøstlolland (Holeby, Rødby, Errindlev-området) har fremsendt et forslag om at
etablere en Mellemfinansieringspulje i Lolland Kommune.

Langt de fleste fonde udbetaler først det bevilligede tilskud til foreninger, når alle fakturaer er betalt, og regnskabet
er aflagt.
Der opstår dermed et behov for finansiering i løbet af processen og derfor foreslår Sydøstlollandsklyngen etablering
af en Mellemfinansieringspuljen, der skal være en hjælp til de foreninger, som allerede har fået tilsagn om tilskud til
et projekt og hvor tilskuddet først udbetales, når projektet er gennemført.

Et eksempel:
Sydlollands Vinterbadere havde fået tilsagn om støtte på 100.000 kr. til en mobil sauna fra bl.a. Friluftsrådet og
Sparekassen Rødbys Legat.
Foreningen havde ikke penge til at lægge ud, så for at realisere projektet måtte nogle af foreningsmedlemmerne
lægge ud af egen lomme, idet tilskuddene først ville blive udbetalt, når saunaen stod færdig.
Her ville det have været en stor hjælp, hvis Sydlollands Vinterbadere kunne låne pengene i
Mellemfinansieringspuljen (uden renter) og tilbagebetale dem, når projektet stod færdigt og de bevilligede tilskud
blev udbetalt fra Friluftsrådet m.fl.

Styregruppen vurderer, at puljen skal oprettes som en kommunal pulje, som bør lyde på ml. 600.000-1.000.000 kr.
Den skal administreres af kommunens administrationen, på lige fod med kommunens øvrige puljer, ud fra et sæt
kriterier, som Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget beslutter - evt. med input fra klyngerne.

Da puljen skal have en vis størrelse for at der kan ydes mellemfinansiering til flere projekter samtidig, har
Sydøstlollands klynge forelagt idéen for de øvrige 3 landsbyklynger med forslag om, at hver klynge afgiver et beløb
fra deres klyngemidler til puljen.

Styregruppen for Sydvestlollandsklyngen (Dannemare, Langø, Vestenskov og omegn) og Midtlollandsklyngen
(Søllested, Stokkemarke, Østofte) bakker op om forslaget og vil gerne bidrage med hver 200.000 kr. af deres
klyngemidler til etablering af puljen, så puljen potentielt kan lyde på i alt 800.000 kr. hvis alle fire klynger er med.

Styregruppen for landsbyklyngen på Nordvestlolland synes godt om idéen med en Mellemfinansieringspulje men er
bekymret for at levere penge ind i en kommunal pulje, som måske bliver sparet væk ved næste års budgetlægning.
De ønsker i stedet, at afsætte 200.000 kr. til deres egen pulje. Dvs. en pulje som foreninger på Nordvestlolland kan
søge og hvor styregruppen er bevillingsnævn.
Såfremt udvalget vælger at godkende puljen finansieret med 200.000 kr. fra hver klynges midler, ønsker
styregruppen for Nordvestlollandsklyngen, at de har et par repræsentanter med i et bevillingsnævn.

Administrationen har kendskab til lignende pujler i andre kommuner og vurderer, at det kan være gavnligt for
mange foreninger, som ikke har midler til at lægge ud til projekter, og hvor det derfor kan være en barriere for, at
mange gode idéer og indsatser bliver ført ud i livet.

Økonomi
Etablering af puljen kan ske med midler fra landbyklyngerne.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender etablering af en
Mellemfinansieringspulje på 800.000 kr. finansieret af midler fra landbsyklyngerne - 200.000 kr. fra hver klynge.
Såfremt indstillingen følges udarbejder administrationen, med input fra klyngerne, et udkast til puljens kriterier,
bevillingsbeløb osv. som skal godkendes af Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Godkendt.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 11: Stikprøvekontrol i forbindelse med aktivitetstilskud

18.15.08-G01-1-23

Sagsfremstilling
Udvalget har bedt om igangsættelse af stikprøvekontrol af fodboldklubber, da der var et ønske om at se på
opgørelser af ugentlige aktiviteter i forhold til ansøgning om aktivitetstilskud.

Der er taget udgangspunkt i to udvalgte fodboldklubber – Maribo Boldklub og FC Nakskov.

Der er modtaget årsregnskab 2022 fra begge fodboldklubber og der er taget kontakt til disse, for at få en detaljeret
opgørelse af deres afholdte aktiviteter, jf. deres ansøgning om aktivitetstilskud 2023.

FC Nakskov
Der er modtaget en DIF-rapport (bilag – FC Nakskov – DIF-rapport), hvor medlemstal og fordeling på årgange
fremgår samt et skema, hvor fordeling af kontingent for medlemmer over/under 25 år og udregning af antal
aktiviteter. På baggrund af årsregnskabet opdeler FC Nakskov deres kontingentindtægt i ungdom (0-18 år) og
senior (over 18 år), derfor regnes en %-fordeling af medlemmer over/under 25 år til beregning af kontingent og
aktiviteter, (jf. bilag – FC Nakskov – aktiviteter 2022).

På baggrund af indsendte DIF-rapport og spillerfordeling passer det overens med ansøgning om aktivitetstilskud
2023.

FC Nakskov modtog i 2023 et aktivitetstilskud på: 345.054,80 kr. på baggrund af den procentandel og pointandel.

Maribo Boldklub
Der er modtaget et skema over boldklubbens ungdomshold opdelt efter antal kampe, træning og stævner –
derudover også ekstra træning og fodboldskole mm. (jf. bilag – Maribo Boldklub – aktiviteter 2022). På baggrund af
årsregnskabet er kontingentindtægter opdelt anderledes. 19-23 årige er 36.375 kr. og ungdommen 204.395 kr. – i
alt 240.770 kr.

På baggrund af indsendte skemaoverblik over årgange og aktiviteter stemmer det overens med ansøgning om
aktivitetstilskud 2023.

Maribo Boldklub modtog i 2023 et aktivitetstilskud på: 240.770 kr. på baggrund af kontingentloft.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget tager stikprøvekontrollen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Bilag

FC Nakskov - aktiviteter 2022.pdf

FC Nakskov - DIF-rapport.pdf

Maribo Boldklub - aktiviteter 2022.pdf

Ansøgning om aktivitetstilskud 2023 - Maribo Boldklub

Ansøgning om aktivitetstilskud 2023 - FC Nakskov



Punkt 12: Attraktive mødesteder for unge

20.00.00-G01-4-23

Sagsfremstilling
Baggrund: Attraktive mødesteder for unge, såsom Blegen 4 i Nakskov og The Green House i Maribo, har været en
central del af ungestrategien i Lolland Kommune fra 2020-2023. Blegen 4 har været i drift i halvandet år, og en lille
gruppe unge er nu med til at drive stedet og tager gradvist mere ansvar. Med projektet "Operation Ung på Lolland"
er faciliteterne i huset blevet opgraderet med et lydstudie, projektor og lignende. Der er ansat en huskoordinator,
og der arbejdes løbende med at kontakte skoler m.fl. for at øge antallet af brugere I huset.

The Green House har nu eksisteret i 4,5 år, og drives af foreningen Iværksætter Lolland. Foreningen har opfyldt de
opstillede målsætninger siden bevillingens start, herunder minimum én åbningsdag for unge om ugen (to dage om
ugen er drevet af Lolland Ungeråd) og mindst én aktivitet om måneden for unge. Iværksætter Lolland har også
ansat to unge til kommunikations- og praktiske opgaver i huset med hjælp fra frivillige. Målet er at gøre The Green
House til en selvstændig organisation, hvor unge er primus motor i driften. Dette skyldes, at The Green House blev
igangsat som et pilotprojekt. The Green House tilbyder en række forskellige aktiviteter, hvor unge kan deltage og
samtidig lære fra andre rollemodeller på tværs af generationer (se bilag med aktiviteter). Dette bidrager til at skabe
bånd og udveksling på tværs af generationer. Iværksætter Lolland har givet udtryk for ønsket om en dialog med
udvalget for at sikre en langsigtet bæredygtighed af The Green House bl.a. fordi udlejer af Vestergade 33, hvor The
Green House ligger, har søgt en byggetilladelse for at bruge grunden til andet formål.

Økonomi
Såfremt der ønskes fortsat støtte til både Blegen 4 og The Green House som attraktive mødesteder for unge,
kræver det økonomiske midler. Begge mødesteder modtog bevillinger på 150.000 kr. i henholdsvis 2022 og 2023 fra
puljen "Det Gode Liv". Disse bevillinger udløber ved udgangen af 2023.

Indstilling
Administrationen indstiller, at støtten på 150.000 kr. til hhv. Blegen 4 og The Green House forlænges med yderligere
1 år til udgangen af 2024 finansieret af puljen ”Det Gode Liv på Lolland"

Beslutning
Godkendt.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Bilag

Anbefalinger til udvikling af The Green House



Punkt 13: Dialogmøde med Lolland Ungeråd

00.22.04-P24-1-22

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget har efterspurgt et dialogmøde med Lolland Ungeråd for at drøfte emner,
som unge på Lolland gerne vil have en dialog om. Lolland Ungeråd har foreslået følgende emner:

Offentlig transport:

Unge oplever udfordringer med transporttider og priser, især i forhold til at tage til Nakskov, hvor det koster 70 kr.
frem og tilbage. Andre steder i landet er der mulighed for at købe ungebilletter, men det er ikke tilfældet på Lolland.
Der er gode synergier mellem ungehuse i Maribo og Nakskov i kommunen, og en del unge tager fra Maribo til
Nakskov og omvendt. Det er op til 25 år, og der er ikke længere en grænse for, hvor dyrt det kan være at købe et
ungdomskort.

Mental førstehjælp:

Lolland Ungeråd foreslår at kopiere andre kommuner, der allerede har implementeret mental førstehjælp på skoler
og ungdomsuddannelser, og gerne vil høre om deres erfaringer. De ønsker også at have voksne med på kurserne,
så de kan lære at støtte eleverne, når der er udfordringer. Der er erfaringer med Mental Førstehjælp fra Nørre Alslev
skole, som kunne være relevante at diskutere. Lolland Ungeråd har generelt et stort fokus på Mental Sundhed
gennem bl.a. Café Det Skæve Får, hvor formålet er at mindske ensomhed blandt unge. Ungerådet er blevet
inviteret til at bidrage med deres tanker til Lolland Kommunes fremtidige sundhedsstrategi.

Mødesteder:

Ungdomshuse og ruinerne er vigtige mødesteder for unge på Lolland, og når et mødested fjernes, sættes der ofte
en aldersgrænse på det offentlige rum. For eksempel er der nu aldersgrænse ved ruinerne, og der er ingen unge
involveret i processen. Unge ønsker et trygt miljø. Der er også behov for økonomisk støtte til ungdomshusene på
Lolland, så det arbejde, der allerede er lavet, ikke går tabt. Lolland Ungeråd mener, at The Green House har stor
kulturel værdi, ikke kun for unge, men også for andre generationer på Lolland. De foreslår at opgradere The Green
House, så der er et køkken og flere rum som på Blegen 4, så flere aktiviteter kan foregå samtidig hver for sig og
det både er muligt at møde sammen og hver for sig blandt forskellige målgrupper.

Dato og format for dialogmøde

Formålet med dialogmødet er at drøfte 1 eller flere af disse emner. Det er op til Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget at beslutte, hvordan de gerne vil mødes med Lolland Ungeråd, enten som en del af et
udvalgsmøde eller som et separat møde med ungerådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter hvilke emner, der skal indgå i dialogen med Ungerådet på
udvalgsmødet i august måned.

Beslutning
Udvalget ønsker, ud over de nævnte emner, at drøfte ny sundhedspolitik.  

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.



Punkt 14: Orientering vedr. status for flytning af Skibs- og Søfartsmuseet til
Klostergade 22

82.16.00-G01-1-21

Sagsfremstilling
I forbindelse med projektet Nakskov 2030 skal Havnebygningen i Nakskov renoveres og indrettes til nye aktiviteter.
Skibs- og Søfartsmuseet i Nakskov og foreningen Peter Freuchen Selskabet har lokaler i Havnebygningen, og det er
besluttet, at de skal flytte til det gamle bibliotek i Klostergade 22, Nakskov.

Der er bevilget kr. 4,2 mio til renovering af Klostergade 22. Renoveringen af Klostergade 22 er påbegyndt og ifølge
Kommunale Bygninger løber renoveringen planmæssigt, og pt. forventer man, at tidsplanen holder, så renoveringen
er afsluttet ultimo september 2023. Skibs- og Søfartsmuseet og foreningen Peter Freuchen Selskabet kan så
begynde at opbygge udstilling og flytte deres genstande i løbet af efteråret/vinteren.

Der er udarbejdet prospekt for den nye udstilling i Skibs- og Søfartsmuseet. Museet har sendt ansøgninger til
diverse fonde om tilskud til den nye udstilling. De har endnu ikke modtaget svar fra fondene.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Bilag

Prospekt Nyt Søfartsmuseum.pdf



Punkt 15: Åben orientering - 8. juni 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice fremsenderfølgende:

Regnskab for Kulturværket 2022.
Orientering fra Nørregade Teateret om projektet for tilbygning af ny systue og kostumelager.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

2022_Årsrapport_Kulturværket_SI.pdf.pdf

2022_Revisionsprotokollat_Kulturværket_SI.pdf.pdf

2022_Tiltrædelsesprotokollat_Den_selvejende_institution_Kulturværket.pdf.pdf

Opdatering fra Nørregade TeatretKulturværket i forbindelse med projektet for tilbygning af ny systue og kostumelager.pdf



Punkt 16: Lukket: Lukket orientering - 8. juni 2023

00.01.00-G01-843-22



Punkt 17: Lukket: Godkendelse af referat - 8. juni 2023

00.01.00-G01-843-22


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 8. juni 2023
	Punkt 2: Spareforslag og budgettilpasninger til budgetforslag 2024 – 2027
	Punkt 3: Budgetopfølgning pr. 30. april 2023
	Punkt 4: Budgetønsker til anlægsvirksomhed 2024 - 2027
	Punkt 5: Beslutning om fremtidig drift af Nakskov Idrætscenter
	Punkt 6: Ansøgning fra IK Olympia
	Punkt 7: Ansøgninger til Talentpuljen 2023
	Punkt 8: Ansøgning fra skovbørnehaven Den Blå Anemone - Børnekoncert
	Punkt 9: Ansøgning om tilskud til afholdelse af Victor Cornelins 125 års festival
	Punkt 10: Landsbyklyngers forslag om Mellemfinansieringspulje
	Punkt 11: Stikprøvekontrol i forbindelse med aktivitetstilskud
	Punkt 12: Attraktive mødesteder for unge
	Punkt 13: Dialogmøde med Lolland Ungeråd
	Punkt 14: Orientering vedr. status for flytning af Skibs- og Søfartsmuseet til Klostergade 22
	Punkt 15: Åben orientering - 8. juni 2023
	Punkt 16: Lukket: Lukket orientering - 8. juni 2023
	Punkt 17: Lukket: Godkendelse af referat - 8. juni 2023

